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Senioralia 2024
Kapryśna pogoda nie odstraszyła seniorów, którzy tłumnie przybyli do Buska-Zdroju by uczestniczyć w
Senioraliach. Imprezę zorganizowaną przez Świętokrzyski Urząd Wojewódzki poprowadził znany kabaret Koń
Polski.

W wydarzeniu wzięli udział wicewojewoda Michał Skotnicki oraz dyrektor generalny Świętokrzyskiego Urzędu
Wojewódzkiego Ireneusz Piasecki.

Imprezę otworzył wicewojewoda Michał Skotnicki, który przywitał seniorów - Bardzo się cieszę, że przyjęliście zaproszenie
Pana wojewody i jesteście dziś z nami. Mam nadzieje, że będziemy dziś świadkami wielu waszych występów i wspólnych
tańców, które jak wiem z tradycji, towarzyszą Senioraliom. Życzę wszystkim udanej zabawy – powiedział wicewojewoda.

Anna Kołomańska, zastępca dyrektora Wydziału Polityki Społecznej i Zdrowia Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego wraz
z wicewojewodą Michałem Skotnickim odwiedzili wszystkie rękodzielnicze stoiska klubów seniora rozdając popularne
opatowskie krówki.

Uczestnicy chętnie odwiedzali punkty przygotowane przez partnerów wydarzenia. Mogli na nich skontrolować stan zdrowia,
korzystając z bezpłatnych pomiarów ciśnienia tętniczego, poziomu glukozy we krwi, poziomu dwutlenku węgla w
wydychanym powietrzu oraz dokonać pomiaru masy i składu ciała. Sporym zainteresowaniem cieszyło się stoisko
Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego z kołem fortuny.

Poza tym, wielu chętnych mogło wyrobić Europejską Kartę Ubezpieczenia Zdrowotnego oraz uzyskać informacje o leczeniu
uzdrowiskowym. Do dyspozycji gości była także tężnia solankowa.

To kolejna edycja Senioraliów, które odbywają się w ramach promocji Rządowego Programu Wieloletniego „Senior+” na lata
2021-2025. Jak zapowiedział wicewojewoda, program będzie w kolejnych latach kontynuowany i rozbudowywany przez rząd,
aby wychodził naprzeciw potrzebom seniorów.

Akcja wojewody świętokrzyskiego stanowiła również wspaniałą okazję do promocji numeru alarmowego 112 przez Centrum
Powiadamiania Ratunkowego w Kielcach. Uczestnicy imprezy mogli skorzystać z instruktażu udzielania pierwszej pomocy
oraz  poszerzać wiedzę odnośnie prawidłowego wzywania oraz udzielania pomocy w sytuacjach zagrożenia zdrowia lub życia.
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